
2.425.591,31

2.425.591,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.425.591,31

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

4.009.836,91

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 %

0,00

VALOR  R$

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º 

do Art. 18 da LRF)

0,00Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2017

0,00

RGF - ANEXO I(LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

4.220.880,96

2.425.591,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70.348.015,94

3,45

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

PRESIDENTE DA CÂMARA

DESPESAS EXECUTADAS                            

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM  

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II)

Indenização Por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

COORDENADOR - NCICRC-ES 16.585/O-6

RENATO TIMM SIQUEIRA JOAQUIM JOSÉ BONO DA SILVATIAGO DOS SANTOS



RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

101.311,60 13.886,95 87.424,65R$                          

101.311,60 13.886,95 87.424,65R$                          

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

101.311,60 13.886,95 87.424,65R$                          

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

RENATO TIMM SIQUEIRA

CRC-ES 16.585/O-6

2º SEMESTRE DE 2017

PRESIDENTE DA CÂMARA

JOAQUIM JOSÉ BONO DA SILVA

COORDENADOR - NCI

TIAGO DOS SANTOS

RECURSOS VINCULADOS

Recursos Ordinários

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (c) = (a - b) 

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAIXA 

BRUTA (a) 

OBRIGAÇÕES 

FINANCEIRAS  (b) 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (c) = (a - b) 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)

RECURSOS NÃO VINCULADOS

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)

TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

TOTAL (III) = (I + II)

RECURSOS VINCULADOS

TOTAL (III) = (I + II)

CAIXA 

BRUTA (a) 

OBRIGAÇÕES 

FINANCEIRAS  (b) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)

RECURSOS NÃO VINCULADOS

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)

TOTAL REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES



RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

0,00 0,00 0,00 13.886,95

0,00 0,00 0,00 13.886,95

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 13.886,95

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

Do Exercício
De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

Empenhados e Não Liquidados (Não 

Processados)

101.311,60

101.311,60

TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

TOTAL (III) = (I + II)

RENATO TIMM SIQUEIRA

CRC-ES 16.585/O-6

TIAGO DOS SANTOS JOAQUIM JOSÉ BONO DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA COORDENADOR - NCI

101.311,60

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RECURSOS VINCULADOS

Recursos do Tesouro

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)

RECURSOS NÃO VINCULADOS

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

2º SEMESTRE DE 2017

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM RPNP 

DO EXERCÍCIO)
De Exercícios 

Anteriores

R$ 1,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Recursos Próprios

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

Liquidados e  Não Pagos 

(Processados)



Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 %

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - 7,00 %

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

CRC-ES 16.585/O-6

VALOR TOTAL

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

LRF, art. 48 - Anexo VII

JOAQUIM JOSÉ BONO DA SILVA

0,00

0,00

0,00

RENATO TIMM SIQUEIRA

COORDENADOR - NCI

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 %

GARANTIA DE VALORES

Total das Garantias Concedidas

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

VALOR

0,00

0,00

PRESIDENTE DA CÂMARA

DESPESA COM PESSOAL

Receita Corrente Liquida - RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 %

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 %

DIVIDA CONSOLIDADA

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 %

TIAGO DOS SANTOS

Operações de Crédito Internas e Externas

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2017

VALOR

0,00

0,00

% SOBRE A RCL

0,00

0,00

% SOBRE A RCL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR

70.348.015,94R$                            

2.425.591,31R$                              

4.220.880,96R$                              

4.009.836,91R$                              

% SOBRE A RCL

0,00

13.886,95 101.311,60

RESTOS A PAGAR

% SOBRE A RCL

100,00

3,45

6,00

5,70

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXECÍCIO)

0,00
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