CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO I(LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

NGI - ANEXO IJENI , AIL. 55, IIICi30 I, allilea a j		טייד ליו	
	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)		
DESPESA COM PESSOAL	(Oitilii)	INSCRITAS EM	
	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR NÃO	
		PROCESSADOS	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	2.425.591,31	0,00	
Pessoal Ativo	2.425.591,31	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do Art. 18 da LRF)	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	
Indenização Por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.425.591,31	0,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	2.425.591,31		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR R\$		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	70.348.015,94		
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100		3,45	
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 %	4.220.880,96		
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 %	4.009.836,91		

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

RENATO TIMM SIQUEIRA CRC-ES 16.585/O-6 TIAGO DOS SANTOS PRESIDENTE DA CÂMARA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1.00

NGF - ANEXO V (LNF, AIT. 33, IIICISO III, allilea a)			NŞ 1,00
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS	CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
RECURSOS VINCULADOS			
Recursos Ordinários	101.311,60	13.886,95	R\$ 87.424,65
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	101.311,60	13.886,95	R\$ 87.424,65
RECURSOS NÃO VINCULADOS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	101.311,60	13.886,95	R\$ 87.424,65
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
RECURSOS VINCULADOS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	0,00	0,00	0,00
RECURSOS NÃO VINCULADOS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	0,00	0,00	0,00
TOTAL REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

RENATO TIMM SIQUEIRA CRC-ES 16.585/O-6 TIAGO DOS SANTOS PRESIDENTE DA CÂMARA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2017

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

Not - ANEXO VI (ENI, art. 55, meiso III, aimea b)					N\$ 1,00
	RESTOS A PAGAR INSCRITOS				
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS	Liquidados e Não Pagos (Processados)		Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RPNP
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	DO EXERCÍCIO)
RECURSOS VINCULADOS					
Recursos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	13.886,95	101.311,60
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	0,00	0,00	0,00	13.886,95	101.311,60
RECURSOS NÃO VINCULADOS					
Recursos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESTINAÇÃO DOS RECURSOS					
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	13.886,95	101.311,60

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

RENATO TIMM SIQUEIRA CRC-ES 16.585/O-6 TIAGO DOS SANTOS PRESIDENTE DA CÂMARA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PALHA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 2º SEMESTRE DE 2017

LRF, art. 48 - Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita Corrente Liquida - RCL	R\$ 70.348.015,94	100,00
Despesa Total com Pessoal - DTP	R\$ 2.425.591,31	3,45
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 %	R\$ 4.220.880,96	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 %	R\$ 4.009.836,91	5,70
DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 %	0,00	0,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 %	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 %	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - 7,00 %	0,00	0,00
<u>RESTOS A PAGAR</u>	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXECÍCIO)
VALOR TOTAL	13.886,95	101.311,60

São Gabriel da Palha-ES, 26 de janeiro de 2018

RENATO TIMM SIQUEIRA CRC-ES 16.585/O-6 TIAGO DOS SANTOS PRESIDENTE DA CÂMARA